
 

    

 

                        Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.46  

 
OGGETTO: 
MODIFICA ARTT. 6 E 7 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L 'ISTITUZIONE E 
LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO           

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. COTTINI CLAUDIO - Presidente Sì 
2. BERGAMASCHI EVA - Consigliere Sì 
3. CERUTTI Ilaria - Consigliere Sì 
4. DELLA VALLE Daniel Cristian - Consigliere No 
5. VISCARDI Melissa - Consigliere Sì 
6. RUGA Maurizio Fabio - Consigliere No 
7. ZANNI Katia - Consigliere Sì 
8. PELLEGRINO Luigi - Consigliere Sì 
9. CASTELNUOVO Massimo - Consigliere Sì 
10. BONA Mauro - Consigliere 
11. MARTINETTI Paolo 

Sì 
Sì 
 
 

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

  
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.sa Antonella Salina il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor COTTINI CLAUDIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 
federalismo municipale», ha:  

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 
nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 
d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 
prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 
strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei 
beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;  

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la 
disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, 
con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 
1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari 
delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del 
tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per 
determinati periodi di tempo. 

- che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento 
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.lgs 14 marzo 
2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare 
gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta.  

 

-che  l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 
giugno 2017, n. 95, ha disposto che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di 
applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, 
istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208. 

 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 16 marzo 2018 è stata istituita nel 
Comune di Santa Maria Maggiore,  ai sensi della normativa suddetta, l'imposta di soggiorno e 
ed approvato il relativo Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta; 

 

Rilevato che gli artt.6 “Obblighi tributari” e 7 “Versamento dell’imposta” del predetto 
Regolamento prevedono che i soggetti indicati nell’art.3 comma 2 del Regolamento, 
presentino mensilmente al Comune entro il giorno 16 del mese successivo comunicazione 

riportante i dati d’imposta ed entro lo stesso termine provvedano al versamento delle somme 
riscosse a titolo di imposta di soggiorno;   



Atteso che tali adempimenti effettuati con cadenza mensile comportano un aggravio per i 
soggetti tenuti alla comunicazione ed al versamento in molti casi per importi minimi in 
particolar modo nei periodi di scarsa affluenza; 

 

Ritenuto di modificare tali articoli prevedendo la presentazione della comunicazione ed il 
versamento con cadenza trimestrale e non mensile;   

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso in calce al presente atto dal 
Responsabile del servizio finanziario Dott.Antonella Salina, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. n. 267 del 2000; 

 

Con voti favorevoli n.9 resi per alzata di mano dai n.9 consiglieri presenti e votanti  

 

D E L I B E R A 
 

1) di modificare per i motivi espressi in premessa il Regolamento comunale per l'istituzione e la 
disciplina dell'imposta di soggiorno come segue: 

art. 6 il comma 1 secondo periodo viene sostituito come segue “omissis……..In particolare sono 
tenuti a presentare trimestralmente  al Comune di Santa Maria Maggiore, entro il 16 del mese 
successivo al trimestre di riferimento (e quindi entro il 16 aprile per il 1^ trimestre, 16 luglio per il 
2^ trimestre, 16 ottobre per il 3^ trimestre e 16 gennaio per il 4^ trimestre) una comunicazione 
riportante i seguenti dati:….”.  

art.7 il comma 2 viene sostituito come segue “Il gestore della struttura ricettiva effettua il 
versamento delle somme riscosse a titolo di imposta di soggiorno entro il 16 del mese successivo al 
trimestre in cui è avvenuto l’incasso  (e quindi entro il 16 aprile per il 1^ trimestre, 16 luglio per il 
2^ trimestre, 16 ottobre per il 3^ trimestre e 16 gennaio per il 4^ trimestre) mediante pagamento 
tramite il sistema bancario, sul conto di tesoreria comunale”  

 

2) di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, 
comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, delibera altresì di 
dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, 
immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

 

Parere di regolarità tecnica e contabile  
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 30.12.2019 
                                                                 Il responsabile del servizio finanziario    
                                       Dr.Antonella Salina 

  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
COTTINI CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.sa Antonella Salina 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N .      del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Santa Maria Maggiore, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.sa Antonella Salina 

 
 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-dic-2019 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Santa Maria Maggiore, lì 30/12/2019 Il Segretario Comunale 
Dott.sa Antonella Salina 

 
 


